Avec trente ans de recul, il est manifeste que l’arbitrage, prononcé par le recteur en 

1295, ne répond pas à toutes les questions concernant la gestion du canal1. Il est même 

indiqué, en 1322, qu’il cause de nombreux conflits car son interprétation est difficile. Nous 

pouvons de plus imaginer que le fait de devoir financer les travaux une année sur deux 

encourage les parties à attendre que leur tour soit passé. Afin de résoudre ces conflits, 

l’évêque rencontre quatre procureurs de l’universitas, le 22 octobre, pour décider d’un accord 

amiable concernant l’épineux problème de la participation aux frais, rendue nécessaire par la 

quantité de travaux à effectuer sur le canal. 

Le premier point de l’accord porte sur l’adduction en eau du moulin Saint-Julien, mais 

aussi du moulin des Taillades et du moulin anciennement nommé de Roca2. Il est rappelé que, 

pour ces trois moulins, les dépenses d’adduction ont toujours été partagées pour moitié entre 

l’évêque et l’universitas, qu’il s’agisse de dépenses de réparations ou de constructions 

nouvelles. Par conséquent, il est acté que l’ensemble des frais d’entretien continue à être 

partagé pour moitié entre les deux parties pour ce qui concerne le moulin Saint-Julien et le 

moulin de Roca. Il n’est plus ici question du moulin des Taillades. 

Les parties ayant juré de respecter cet accord, elles traitent des modalités de la 

participation aux frais. En accord avec l’arbitrage du recteur, il est rappelé que tous les 

riverains sont en droit d’irriguer leurs terres grâce au canal. En échange, ils doivent contribuer 

avec l’universitas au pro rata de ce qu’ils possèdent3. Cette clause confirme la participation 

des clercs possédant des terres irriguées par le canal, aux côtés de l’universitas. 

En définitive, cet accord ne change rien aux conditions de l’arbitrage prononcé par Jean 

de Grilhiaco en 1295. Les parties en ont d’ailleurs conscience : la charte annonce que 

l’arbitrage du recteur se trouve confirmé4. En rappeler les clauses trente ans après sa 

1 A. M. de Cavaillon, DD 2 n° 5. 
2 Ibid., pronuntiatione arbitraria non obstante, ab hac die in antea, aqua ex flumine Durentie ducatur et 
derivetur [ad molendinii] Sancti Juliani et de Talliatis et ad molendinum quod vocatur primum de Roca, stita 
prope dictam civitatem 
3 A. M. de Cavaillon, DD 2 n° 5, quod de aque rialis que dirivatur ad molendinum sancti Juliani, quelibet 
persona dicte civitatis nunc et in perpetuum, possit rigare et adaquare ortos suos et prata sua, aliaque preda, 
iuxta firmam continentiam et tenorem pronontiationis et declarationis predicte facte et proclamate per dictum 
Johanm de Grilhiaco predictorum quodque illi de quibus exprimitur specialiter vel generaliter, in dicta
pronunciatione, qui tenebantur et debedant contribuere et conferre cum dicta universitate in hiis ad que ipsa 
universitas tenebatur, iuxta formam dictae pronuntiationis, teneantur nunc et in perpetuum contribuere et 
conferrre pro rata eorum que possident seu possidebunt… 
4 Ibid., Prefata pronuntiatione dicti Johannis de Grilhiaco rata et firma semper et in perpetuum remanente, 
preter quam in illis in quibus per presentem conventionem et transactionem aliter ordinatum est et conventum. 
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prononciation peut avoir pour objectif de lui redonner force, de le réactualiser, ce qui indique